## CAPUT XIV

## MENDACIORUM OCTO GENERA

25. Nam primum est ad evitandum capitale mendacium longeque fugiendum, quod fit in doctrina religionis: ad quod mendacium nulla conditione quisquam debet adduci. Secundum autem, ut aliquem laedat iniuste: quod tale est, ut et nulli prosit, et obsit alicui. Tertium, quod ita prodest alteri, ut obsit alteri, quamvis non ad immunditiam obsit corporalem. Quartum, quod fit sola mentiendi fallendique libidine, quod merum mendacium est. Quintum, quod fit placendi cupiditate de suaviloquio. His omnibus penitus evitatis atque reiectis, sequitur sextum genus, quod et nulli obest, et prodest alicui: velut si quispiam pecuniam alicuius iniuste tollendam, sciens ubi sit, nescire se mentiatur quocumque interrogante. Septimum, quod et nulli obest, et prodest alicui: excepto si iudex interrogat: velut si nolens hominem ad mortem quaesitum prodere, mentiatur; non solum iustum atque innocentem, sed et reum; quia christianae disciplinae sit, ut neque de cuiusquam correctione desperetur, neque cuiquam poenitendi aditus intercludatur.

De quibus duobus generibus, quae solent habere magnam controversiam, satis tractavimus, et quid nobis placeret ostendimus: ut suscipiendis incommoditatibus, quae honeste ac fortiter tolerantur, haec quoque genera devitentur a fortibus et fidelibus et veracibus viris ac feminis. Octavum est genus mendacii, quod et nulli obest, et ad hoc prodest, ut ab immunditia corporali aliquem tueatur, duntaxat ea quam superius commemoravimus.

Nam etiam non lotis manibus manducare, immunditiam putabant Iudaei<sup>1</sup>. Aut si et hanc quisquam immunditiam vocat; non tamen talem, pro qua evitanda mentiendum sit. Si autem mendacium tale est, quod alicui faciat iniuriam: etiamsi ab hac immunditia, quam omnes homines abhorrent ac detestantur, munit hominem; utrum et hoc genere mentiendum sit, si talis fiat iniuria per mendacium, quae non sit in eo genere immunditiae, de quo nunc agimus, alia quaestio est: non enim iam de mendacio quaeritur; sed quaeritur utrum alicui facienda sit iniuria etiam non per mendacium, ut illa ab altero immunditia depellatur. Quod nullo modo putaverim: quanquam proponantur levissimae iniuriae, veluti

<sup>1</sup> Mt. 15, 2. 20.

## CAPITULO XIV

## CLASIFICACIÓN DE LAS MENTIRAS

25. La mentira capital y la primera que hay que evitar decididamente es la mentira en la doctrina religiosa. Por ningún motivo se puede arrastrar a nadie a esta mentira. La segunda es la que daña injustamente a alguien, es decir, que perjudica a alguno y no aprovecha a nadie. La tercera es la que favorece a alguno, pero perjudica a otro, aunque no sea en torpeza alguna corporal. La cuarta es la cometida por el solo apetito de mentir y engañar, que es la pura mentira a secas. La quinta es la que se comete por querer agradar con la conversación. Todas estas clases de mentiras se deben rechazar absolutamente. La sexta es la que aprovecha a alguno sin perjudicar a nadie; por ejemplo, si alguien dice una mentira al ladrón que quiere robar injustamente el dinero del prójimo, y, sabiendo dónde está, al preguntarle el ladrón, le contesta que no sabe. La séptima es la que, sin perjudicar a nadie, favorece a alguno, exceptuando el caso de que pregunte el juez. Por ejemplo, cuando alguien miente por no delatar a un hombre requerido para matarlo, y que no es justo ni inocente, sino efectivamente culpable, diciendo que la doctrina cristiana no nos permite desesperar nunca de la corrección del prójimo ni cerrarle nunca la puerta de acceso a la penitencia.

Hemos hablado largamente de estas dos clases de mentira porque suelen suscitar serias disputas. Y concluimos que los fuertes y fieles y auténticos varones y mujeres las debían también evitar, soportando con honradez y fortaleza todas las incomodidades que de esta actitud pudieran venirles. La octava clase es la que, sin perjudicar a nadie, aprovecha a alguien para evitar ser mancillado en el cuerpo, por lo menos si se trata de la inmundicia de que hemos hablado más arriba.

Porque los judíos llamaban también inmundicia el comer sin lavar las manos. Y si alguien llama inmundicia a esto, ciertamente no es de la que tratamos al decir que se puede mentir para evitarla. Otro problema es si se ha de mentir cuando se daña injustamente a alguien, aunque la mentira preserve al hombre de esa inmundicia que todos detestan y aborrecen; es decir, si se puede mentir cuando se trata de una efectiva injuria causada por la mentira, aunque no pertenezca a esa clase de inmundicia de que ahora tratamos. En este caso no se trata ya de la mentira, sino si se puede injuriar a alguno, aunque no sea mintiendo, con el fin de evitar en otro la consabida inmundicia. Lo cual no creo que pueda hacerse en modo alguno. Aunque las injurias sean

est illa quam de uno modio amisso supra commemoravi; et multum perturbent, utrum non debeamus facere cuiquam vel talem iniuriam, si ea potest alius, ne stuprum patiatur, defendi aut muniri. Sed, ut dixi, alia quaestio est.

## CAPUT XV

### AUCTORITATES DIVINAE QUIBUS MENDACIUM PROHIBETUR, ALIAQUE PRAECEPTA EX FACTIS SANCTORUM INTELLIGENDA

Nunc illud quod instituimus, peragamus: utrum mendandum sit, si etiam inevitabilis conditio proponatur, ut aut hoc faciamus, aut stuprum patiamur, vel aliquam execrabilem iniquationem; etiamsi mentiendo nulli faciamus iniuriam.

26. De qua re patebit aliquis considerationi locus, si prius divinas auctoritates, quae mendacium prohibent, diligenter discutiamus: si enim ipsae nullum dant locum, frustra quaerimus qua exeamus; tenendum est enim omni modo praeceptum Dei, et voluntas Dei in iis quae tenendo praeceptum eius passi fuerimus, aequo animo sequenda: si autem relaxatur aliquis exitus, non est in tali causa recusandum mendacium. Propterea divinae Scripturae non solum praecepta Dei continent, sed etiam vitam moresque iustorum; ut si forte occultum est, quemadmodum accipiendum sit quod praecipitur, in factis iustorum intelligatur. Exceptis itaque his factis quae potest quisque ad allegoricam significationem referre, quamvis gesta esse nemo ambigat, sicuti sunt fere omnia in libris Veteris Testamenti: quis enim ibi aliquid audeat affirmare non pertinere ad figuratam praenuntiationem? Quippe cum Apostolus etiam filios Abrahae, quos utique naturali ordine propagandi populi editos esse atque vixisse facillime dicitur (non enim monstra et prodigia, nata sunt, ut ad significationem aliquam ducant animum), duo tamen Testamenta significare asserat<sup>1</sup>; et beneficium illud mirabile, quod Deus populo Israel praestitit ad eruidos eos de servitute, qua in Aegypto premebantur, poenamque vindictae, cum in itinere peccassent, in figura contigisse dicat<sup>2</sup>: quae facta invenies, quibus istam regulam deroges, et affirmare praesumas ad figuram aliquam non esse redigenda? His ergo exceptis, ea quae in Novo Testamento a sanctis facta sunt, ubi morum imitandorum evidentissima commendatio est, valeant ad exempla intelligendarum Scripturarum, quae in praecipitis digesta sunt.